
DETERMTNA No '{ a u

del

OGGETTO

Determinazione compenso
annuo Collegio dei Revisori
dei Conti -
D.P.R.S 20 gennaio 2012 e
L.R. 12 maggio 2010 n' 11 -

CONSORZTO DI BONIFICA 3

AGRIGE,NTO

DETERMINA DEL DIRETTORE GEI\ERALE

L'anno duemiladiciassette, il giorno :'''É: I é aa
mese di A GC >ì O , ,.ffisorzio di
Bonifica 3 - Agrigento, sita in C.da S. Michele - Centro Direzionale in

Agrigento, il Ing. Pieralberto Guarino, Direttore Generale

dell'Ente, alla presenza del Dott. Giuseppe Colletti Ippolito,
che svolge le funzioni di verbalizzante;

VISTO il Regio Decreto del 1310211933,n" 215;

VISTE le Leggi Regionali2510511995,n" 45 e27l04ll999,no 10;

VISTO il Decreto Presidenziale 2310511997, pubblicato sulla G.U.R.S.
no 49 del 06/0911997, con il quale è stato costituito il Consorzio di
Bonifica 3 - Agrigento;

VISTA la deliberazione no 31 del 2611111997 con cui è stato adottato
lo Statuto consortile, successivamente modificato ed integrato, in
ottemperanza alla Delibera di Giunta Regionale no 168 del 22123luglio
2008, con deliberazione n" 75 de12910912008;

VISTA la nota prot. no 115230 del 2111212009 con cui l'Assessorato
Regionale Agricoltura e Foreste ha trasmesso copia della deliberazione
della Giunta di Governo della Regione Siciliana no 458 del 1311112009

con la quale si è espresso parere favorevole all'approvazione delle
delibere n" 75 del 2910912008 e no 8l del 1511012008, adottate da
questo Ente, concernenti modifiche allo Statuto;

VISTO il D.P.R.S. no 92lS.6lS.G. del 2910212012 con cui sono state

approvate le modifiche allo schema tipo dello Statuto dei Consorzi di
Bonifica della Regione, giusta delibera della Giunta Regionale di
Governo no 168 del22l23 Luglio 2008;

VISTA la deliberazione no 42 del 0710712017 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione di questo Consorzio Esercizi20lT-
2018-2019, riformulato ai sensi della nota prot. n" 14263 dl 08/06/2017
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura ed approvato dallo stesso

Assessorato con D.R.S. no 818 del 0210812017;

CONSIDERATO che la materia oggetto della presente determina
rientra, così come previsto dallo Statuto Consortile, nelle competenze
del Direttore Generale;



z

VISTO il D.A. n" 13 del 31 marzo 2017 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Meditenanea con il quale sono stati nominati componenti il Collegio dei Revisori dei Conti di
questo Consorzio;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2010, n. I l, ed in particolare I'art. 17 "Misure di contenimento della spesa
del settore pubblico regionale", che regolamenta in materia di compensi da corrispondere ai componenti degli
organi di amministrazione e controllo, degli istituti, aziende, agenzie, consorzi, organismi ed enti regionali
comunque denominati, sottoposti a tutela e vigilarza dell'Amministrazione regionale che usufruiscono di
trasferimenti diretti da parte della stessa;

VISTO il D.P.R.S. 20 gennaio 2012, pubblicato sulla G.D.R.S. r.7 del 171212012, con il quale, ai sensi del
sopracitato art.17 legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 ed in attuazione delle deliberazioni della Giunta
regionale n. 274 del 17 ottobre 201 l, e n.319 del 14 novembre 201 1, sono state individuate tre fasce (A, B e C),
entro le quali classificare gli organismi ed enti di cui sopra, e sono state determinati, in corrispondenza di
ciascuna fascia, i compensi da erogare ai componenti degli organi di amministrazione e di controllo;

VISTA la Circolare n.6 del29l2l20l2 dell'Assessorato Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della Regione, Servizio 5 Vigilanza, con la quale gli enti e gli istituti di cui al primo comma dell'art.17
della L.R. n.ll /2010, sono stati invitati a dare immediata applicazione alle sopra citate disposizioni per la
determinazione dei compensi;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n. 452 del 3011112012, di ratifica di quanto previsto
nella Direttiva Presidenziale n.49573 del l2llll20l2, con la quale, tra le altre, viene disposta la riduzione del
20Yo della spesa complessiva riferita ai compensi annui da erogare ai componenti degli organi di
amministrazione e di controllo dei Enti sopra menzionati;

RITENUTO che occorre determinare la misura dei compensi da corrispondere al Presidente ed ai Componenti
del suddetto organo di controllo;

CONSIDERATO che, in base ai criteri di fimzionalità e tenitorialita previsti dal D.P.R.S. 20 gennaio 2012 per
la suddivisione in fasce, questo Consorzio rientra tra gli enti ed istituti appartenenti alla Fascia
suddetta classificazione e che, pertanto, applicando la sopra citata decurtazione del20%, i compensi spettanti ai
membri del Collegio dei Revisori dei Conti possono essere così determinati:

- euro 8.000,00 per il Presidente,
- euro 6.400,00 per ciascun componente;

ATTESO che, come precisato con la sopra citata circolare n.6 d,el 291212012, i predetti compensi sono da
intendersi al netto dell'I.V.A. (nel caso in cui i precettori siano soggettivi passivi dell'imposta) e dei contributi
previdenziali e sono comprensivi di eventuali beneflt usufruiti;

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 20.800,00 da corrispondere è da imputare al Cap. U000603
del Bilancio di Previsione dell'Ente, atno 2017 , che ne offre la disponibilità;

VISTA la proposta datata 0710812017, per l'adozione della presente determina, a firma del Capo Settore
Ragioneria, che fa parte integrante della presente determina;

DETERMINA

- di fissare il compenso annuo spettante ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Consorzio di
Bonifica 3 - Agrigento, secondo quanto previsto dalle disposizioni sopra richiamate in premessa, così come di
seguito:
- € 8.000,00 per il Presidente,
- € 6.400,00 per il I componente,
- € 6.400,00 per il II componente;

- dare atto che i predetti compensi sono da intendersi al netto dell'IVA e dei conkibuti previdenziali e sono
comprensivi di eventuali benefit usufruiti;

- attorizzare il Servizio Ragioneria a prowedere regolarmente alla liquidazione ed al pagamento dei predetti
compensi a seguito di presentazione di fattura o parcella pro-f<irma;

- trasmettere il presente prowedimento a Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente;



5

- imputare la superiore spesa al Capitolo U000603 "Compensi, indennita e rimborsi ai componenti il collegio
dei revisori" del Bilancio di Previsione dell'Ente, anno 20l7-- ---

IL DIRETT. GENERALE

o Guarino)

---oooOooo---



CERTIFICATO DI PUBBLIGAZIONE

Certifico io sottoscritto Capo Settorè Segreteria ed Affari Generali che la presente determina è stata pubblicata per copia, all'Albo

pretorio di questo consozio dat siorno 0 $ 400' ?011 at siorno 1 1 4fi0, 201tr ai sensi detl'art. 18

dello Statuto consoziale.

Agrigento,
'1 4 40il' 20iI

' Copia conforme per uso Amministrativo.

Aorioento.

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

eppe CaKqti lppolito)

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
ED AFFARI GENERALI

(Dott. Giuseppe Colletti lppolito)

/''-


